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خشم
کودکانی کھ تحت تأثیر خشونت قرار می گیرند اغلب بسیار عصبانی ھستند و معمولاً نسبت بھ این کار احساس گناه می کنند. با 
این حال، عصبانیت، ترس و غم و اندوه احساسات مھمی ھستند کھ آدم آگاه شود، اگر اتفاقی می افتد کھ ھیچ کس اجازه ندارد با 

کودک انجام دھد. یا وقتی کھ ھیچ کس متوجھ ھیچ چیزی نمی شود یا ھیچ کسی جرات نمی کند چیزی بگوید یا مداخلھ کند و بچھ 
ھا احساس کنند کھ کاملاً تنھا شده اند.

وقتی یک کودک یا کودک خود شما بسیار عصبانی است چھ می توانید بگویید؟

شاید تو فقط می خواھی تنھا باشی. اگر بعداً خواستی بگویی 
چرا عصبانی ھستی، من آنجا خواھم بود. یا روی چھ کسی. 

یا اگھ میخوای با من بشینی و اصلا حرف نزنی.

کھ  کن  انتخاب  است،  سخت  خیلی  من  با  کردن  اگر صحبت 
پیام  آن شخص  بھ  بتوانی  شاید  داری.  اعتماد  کسی  چھ  بھ 
بنویسی. یا با آن شخص تماس بگیری. تو مجبور نیستی این 
را بھ من بگویی. ھمھ چیزی کھ اکنون برای تو خوب است، 

خوب است.

فھمیدم عصبانی ھستی (یا: می بینم کھ عصبانی ھستی.) ممکن 
است احساس کنید سرت در حالت انفجار است. یا انگار دوست 
است،  آنقدر عصبانی  آدم  وقتی  کنی.  نابود  را  چیز  ھمھ  داری 
دیگر نمی تواند درست فکر کند. من می روم یک بالش برایت 
بیاورم کھ بھ آن ضربھ بزنی. و سپس در ذھن مان یک موشک 
ماه می سازیم کھ می توانی ھرکسی را کھ می خواھی بھ ماه شلیک 
کنی، در آن قرار دھی. ما ھمچنین می توانیم یک راکت بکشیم. و 
وقتی ھمھ کسانی را کھ می خواھی بھ ماه بفرستی در آن باشند، 

ما موشک/راکت را روشن و پرتاب میکنیم. بومممم

اولین جملات ساده ھنگامی کھ کودک در مورد خشونت یا سوء استفاده جنسی می گوید:

شجاعت را تصدیق کنید
گفتن این حرف تو بسیار شجاعانھ است.

دانش را اضافھ کنید
بچھ ھای دیگری ھم ھستند کھ این را تجربھ کردند. تو در 

این تنھا نیستی.

مراحل بعدی را بھ اشتراک توضیح دھید
چھ  اینکھ  مورد  در  سپس  و  میگیرم   کمک  اول  خودم  من 
چیزی برای تو بھتر کمک میکند فکر می کنیم. من تمام تلاشم 
را می کنم تا حال تو را بھتر کنم و این کار دیگر تکرار نشود.

نوازش کردن
متاسفم کھ تجربھ کردی کسی اینقدر نسبت بھ تو اینقد بدی کرده 

است.

نام بردن
کاری کھ این فرد انجام داده خشونت (سوءاستفاده جنسی) نامیده 
می شود. ھیچ کس اجازه ندارد این کار را با یک کودک انجام دھد.

مسئولیت پذیری را شفاف کنید
تقصیر تو نیست کھ این اتفاق برای تو افتاده است. تنھا کسی کھ 
این کار را انجام داده است مسئول است. مھم نیست کھ چیزی 

برای آن دریافت کرده باشی.

فرزندتان را زیر سوال/فشار نبرید. ھنگام پرسیدن سؤال، سعی کنید سوالات باز بپرسید. نھ سوالات «بلھ/نھ»، بلکھ سوالات باز، 
بھ عنوان مثال:

برای آینده نزدیک در خانھ (در کلاس / مدرسھ) چھ آرزویی 
دارید؟...

با شرایط جدید چطور ھستی؟ نظرت در مورد گفتگوی ما چیست؟

فرزند شما تصمیم می گیرد کھ در مورد قضیھ با شما صحبت کند یا اصلا نھ. اما شما می توانید نشان دھید کھ بھ وضعیت 
فرزندتان اھمیت می دھید.

سکوت فقط بھ کسانی کمک می کند کھ خشن ھستند. ھر تلاشی، صرف نظر از اینکھ چقدر ناشیانھ یا بی دست و پا باشد، برای دادن 
دانش متناسب با سن کودکان در مورد این موضوع تابو و شرم آور، می تواند اولین قدم برای خروج از وضعیت خشونت آمیز باشد. 

مسئلھ در مورد باخبر سازی یا نقاط ضعف نیست.  بلکھ در مورد کمک گفتار و مرتب سازی و سیگنال تنھا نبودن است.

و اگر بچھ ھا ھیچ چیزی نپرسند؟، شما مخالفت 
کنید

درباره چیزھای روزمره بھ میل خود صحبت کنید، فعالانھ 
چیزی را اضافھ کنید، بھ ھر موضوع کھ کودکان می بینند، 

احساس می کنند یا (از قبل) می دانند، اما آنھا را تابو در نظر 
می گیرند. صحبت کردن با اطفال در مورد ... تمرین می 

خواھد، زمان می برد، چند دقیقھ اینجا، پانزده دقیقھ آنجا، چند 
ثانیھ اینجا. بھ ھر حال تمرین کنید، آن را امتحان کنید. ساده 

تر و رایج تر می شود.

این جزوه بخشی از کمک بحث در مورد 5 موضوع زیر است:
1) حقوق کودکان و کمک بھ خشونت

2) تجاوز جنسی بھ کودک و رضایت (اجماع) 
بھ راحتی توضیح داده می شود

3) تحریکات ناشی از رفتار بزرگسالان
4) آموزش جنسی و برخورد با پورنوگرافی

5) اضطراب، استرس و تروما

ناراحت کننده ترین اتفاق برای کودکان این است کھ احساس کنند 
کدام مشکلی است، اما ھیچ کس بھ آنھا نمی گوید کھ چھ اتفاقی 

در حال رخ دادن است. وقتی کودکان متوجھ می شوند واقعا چھ 
اتفاقی می افتد، آنھا ھم می دانند کھ تقصیر آنھا نیست، بلکھ دلایل 
دیگری ھم وجود دارد کھ دنیا را سر بھ پایین می کند. اطلاعات 
مختصر، کلمات کلیدی کافی است. ھیچ فرمول یکسانی وجود 

ندارد و ھیچ راه درستی برای این نوع صحبت با کودکان وجود 
ندارد. اما اطمینان آن وجود دارد کھ وقتی بھ کودکان کمک 

می کنیم تا احساسات و افکارشان را مرتب کنند، بھ آنھا راھنمایی 
و پاسخ ھای گفتاری میدھیم، با این کار خود آنھا را توانمند می 

سازیم.

مجموعھ «صحبت کردن با کودکان درباره...» توسط تیم 
Selbstlaut برای گفتگو با کودکان در سنین دبستان تھیھ شده 

است. برخی از چیزھا نیز می تواند برای کودکان از حدود 
۱۲ یا ۱۳ سال مناسب باشد. بھ طور کلی، با این حال، جوانان 
بھ اصطلاحات دیگری نیاز دارند کھ در این مجموعھ نخواھید 

یافت.

برگھ ھای «صحبت کردن با اطفال در مورد ...» می خواھد شما را بھ امتحان کردن صحبت کردن با اطفال تان 
علاقھ مند بسازد, چون فقط تلاش بحث پذیر کردن و صحبت کردن در آن  باره مسائل دشوار جلوگیری میکند از 

خشونت، دستکاری، تجاوزجنسی، تبعیض و سردرگمی
و این کار توانمند می سازد ، آزادانھ از این کھ  کودک فعالانھ گوش می کند یا نھ.

خودش می داند کھ شما یک فرد تماس ھستید یا خواھید بود وقتی حرف خیلی مھم  داشتھ باشد
چون کھ شما جرات دارید در مورد چیزھای خجالت آور یا استرس زا صحبت کنید.

در زیر اطلاعات و جملات نمونھ برای صحبت با کودکان آورده شده است

صحبت کردن با اطفال در مورد ...
حقوق اطفال و کمک در حالت خشونت



گفتگو با اطفال در مورد حقوق کودکان یک جز مھم پیشگیری از خشونت است. اطلاعاتی در مورد حقوقی کھ کودکان دارند، 
کودکان اجازه انجام چھ کارھایی را دارند، بھ چھ نیاز دارند تا حال شان بتواند خوبتر شود، بزرگسالان باید چھ کارھایی را برای 

کودکان انجام دھند، بزرگسالان چھ کارھایی را اجازه دارند و چھ کارھایی را اجازه ندارند و ھمچنین کودکان چھ کارھایی می 
توانند انجام دھند در صورت کھ حقوق از آنھا گرفتھ می شود، کودکان را باھوش و تقویت می کند. باید بدانید کھ قوانینی وجود 
دارد کھ بزرگسالان در بسیاری از کشورھا با آن موافقت کرده اند تا کودکان بتوانند بھ خوبی بزرگ شوند. کودکانی کھ می دانند 

حقشان چیست، می توانند با آگاھی از اینکھ مراقبانی کھ حقوقشان را می گیرند اشتباه می کنند، احساس آرامش کنند. این کار در 
صورت امکان، کمک گرفتن را برای کودکان آسان تر می سازد.

برای شروع، می توانید با کودکان در مورد حقوق کودکان صحبت کنید و کوشش کنید مھمترین حقوق 
کودکان را توضیح بدھید:

بزرگترھا نباید با ھیچ کودکی رفتار احمقانھ و متفاوتی نسبت 
بھ سایر کودکان داشتھ باشند، مھم نیست کھ کودک چھ قیافھ 
دارد، بھ چھ زبانی صحبت می کند، چھ کاری می تواند یا نمی 
تواند انجام دھد، چھ احساس پسر بودن، دختربودن، احساس 
ترنس بودن یا ھیچکدام احساس نمیکند، ھمچنان مھم نیست 
کھ شناسنامھ یا پاسپورت کدام کشور را دارد، چھ معلول باشد 

یا چھ ویژگی ھایی دارد.

و  قوت  امنیت،  احساس  کودکان  کھ  است  این  مھم  یک حق 
آزاد کنند. چھ زمانی، کجا و با چھ کسی تو احساس امنیت می 
کنی؟ چھ زمانی و کجا احساس قدرت می کنی؟ چھ زمانی و 

با چھ کسی احساس آزادی می کنی؟

کنند  آنھا زندگی می  با  یا سایر بزرگسالانی کھ کودکان  والدین 
وظیفھ دارند از کودکان مراقبت و پرستاری کنند. کودکان حق 
داشتن سقفی بالای سر، خانھ، غذا، نوشیدنی و لباس کافی را 
یا  دارو  دریافت  حق  ھستند،  بیمار  کودکان  کھ  ھنگامی  دارند. 
کمک پزشکی را دارند. ھر کودکی حق دارد بدون پرداخت ھزینھ 
والدین شان بھ مکتب برود. کودکان حق دارند وقت آزاد داشتھ 
باشند.آنھا باید زمانی را داشتھ باشند کھ در آن مجبور بھ انجام 

دادن ھیچ کاری نباشند، بلکھ فقط بازی و استراحت کنند.

برخی از حقوق مھم کودکان:
حق بازی و اوقات فراغت =
حق برابری =
حق تحصیل =
حق محافظت در جنگ و فرار =
حق حمایت از استثمار اقتصادی و جنسی =

حق آزادی بیان و مشارکت =
حق سلامتی =
حق مراقبت =
حق تربیت بدون خشونت =
حق مراقبت و حمایت ویژه در صورت ناتوانی یا معلولی =

اطلاعات بیشتر در مورد حقوق کودکان:
https://www.kija.at/kinderrechte 

https://unicef.at/kinderrechte-oesterreich/kinderrechte/

جملات مثالی مناسب برای کودکان در مورد خشونت و گزینھ ھای کمک:

گاھی اوقات، والدین/سرپرست ھا ممکن است بھ اندازه کافی 
پوشیدن  لباس  و  شستن  متوجھ  یا  ندھند  غذا  کودکان  بھ 
کودکان نباشند یا متوجھ این نیستن کھ کودک بھ مواد مخدر 

دست نزند. یعنی غفلت.

ھمچنین زمانی کھ والدین بھ کودکان فحش می دھند یا با آنھا 
صحبت نمی کنند، یک نوعی خشونت است. یا آنھا را برای 
ھمھ چیز مقصر میدانند. یا چیزھای بد و آزاردھنده بھ آنھا 
این نوع خشونت  یا عاطفی.  میگویند. یعنی خشونت روانی 
نیز ممنوع است. باعث می شود کودک احساس حماقت، بد 

بودن و گناه را کند. یا آرزوی ناپدید شدن را داشتھ باشد.

جنگ

بھ عنوان مثال، خشونت زمانی است کھ جنگ وجود دارد. خانھ 
ھای مردم ویران می شود و مردم کشتھ می شوند. سپس کودکان 

حق دارند خانھ جدیدی داشتھ باشند، اغلب در کشور دیگری.

خشونت خانگی
خشونت نیز زمانی است کھ کودکان مورد ضرب و لت و کوب 
قرار می گیرند. این کار ممنوع است. والدین و سایر بزرگسالان 

نباید بھ کودکان ضربھ بزنند یا بھ آنھا صدمھ برسانند.

خشونت جنسی

خشونت توسط لمسی نامناسب و گیج کننده نیز وجود دارد، 
سوراخ  پاھای  بین  را  کودکان  بزرگسالان  کھ  زمانی  مانند 
از کودکان می  یا  کنند  تناسلی لمس می  آلت  یا  باسن، فرج 
خواھند کھ بزرگسالان را بھ این ترتیب لمس کنند. این کار 

ھم ممنوع است.

وقتی کودکان خشونت را تجربھ می کنند، حاصل حق کمک را 
دارند. بنابراین بسیار مھم است کھ کودکان بتوانند بھ کسی 
اعتماد کنند.  بھ این کار نیاز است بھ بزرگسالانی کھ کودکان 
بھ آنھا اعتماد دارند و آنھا جرات دخالت را دارند. این افراد می 
توانند از خانواده یا دوستان باشند. اینھا می توانند معلمان، 
افراد از بھزیستی کودکان و نوجوانان یا پلیس باشند. بسیار 
شجاعانھ است وقتی کودکانی کھ ھر نوع خشونت را تجربھ 
می کنند، سعی می کنند کھ کمک دریافت کنند و اگر کسی آنھا 

را جدی نگرفت یا گوش نکرد تسلیم نمیشوند.

کار  این  کھ ھرگز سزاوار  بدانند  ھا  بچھ  کھ  است  مھم  ھمیشھ 
نبودند و حق دارند با آنھا خوب رفتار شود.

خشونتی نیز وجود دارد کھ بھ حق خود کودکان انجام داده نمی 
شود، اما آنھا شاھد آن می شوند. سپس شاھد ناخواستھ خشونت 
و پستی ھستند. بھ عنوان مثال، زمانی کھ یکی از والدین بھ والد 
دیگر ضربھ می زند. یا آنھا را مسخره میکند. یا فحش میدھد. 
یا بھ گونھ ای لمس میکند یا رابطھ جنسی دارد کھ والدین دیگر 
با آن مخالفت. گاھی اوقات کودکان کلمات یا تھدیدھای آزاردھنده 

را از بزرگسالان می شنوند. این ترسناک است.

دلایل زیادی می تواند وجود داشتھ باشد کھ چرا بزرگسالان بھ 
خوبی از فرزندان خود مراقبت نمی کنند. شاید بھ این دلیل کھ 
بیمار ھستند یا بھ این دلیل کھ نگرانی ھای زیادی دارند یا بھ 
این دلیل کھ می خواھند احساس قدرت کنند یا بھ این دلیل کھ 
خودشان چیزھای بسیار بدی را تجربھ کرده اند یا بھ این دلیل کھ 
بھ آنھا ھمھ چیز بی تفاوت است. اما بزرگسالان ھمیشھ در قبال 
کودکان مسئولیت دارند. سپس بزرگسال دیگری باید وارد شود 

و در کنار کودک باشد.

بھزیستی کودکان و نوجوانان

ھستند،  والدین  ھمچنین  و  کودکان  بھ  کمک  مسئول  آنھا   
وقتی کھ آنھا یا بزرگسالان دیگر حق حمایت از کودکان در 
برابر خشونت را پایمال می کنند. افراد بھزیستی کودکان و 
نوجوانان با والدین صحبت می کنند و سعی می کنند بھ آنھا 

کمک کنند تا بھ خوبی از کودکان مراقبت کنند.

وقتی والدین/ سرپرستان از کودکان خوب مراقبت کرده نمیتوانند، 
آنھا نیز در بزرگسالی بھ کمک نیاز دارند. بھ عنوان مثال، در 

اتریش، بھزیستی کودکان و جوانان وجود دارد.

مراکز بحران و خانھ ھای مشترک

وقتی بچھ ھا خبر می شوند کھ کودکی از کلاس/صنف شان  بھ یک مرکز بحران جا بھ جا یا بھ یک خانھ مشترک (پرورشگاه) 
منتقل شده است، اغلب یک بزرگسال نیست کھ در مورد با آنھا صحبت کند. سپس کودکان با سؤالات و احتمالاً ترس ھای  زیادی 

تنھا می مانند.

شاید فکر کنید «چی باید بگویم؟» برای مثال بھ جملات زیر فکر کنید:
اتاق و  با  آپارتمان معمولی  (پرورشگاه)  یک خانھ مشترک 
آن  در  کھ  است  غیره  و  حمام  و  نشیمن  اتاق  و  آشپزخانھ 
با  آنجا  در  آنھا  کنند.  می  زندگی  ھم  با  کودکان  از  تعدادی 
مراقبانی از بھزیستی کودکان و نوجوانان زندگی می کنند کھ 
توجھ ویژه ای بھ رعایت حقوق کودکان دارند. بچھ ھا طبق 
معمول بھ مدرسھ/مکتب می روند و در این نوع خانواده جدید 

بھ رشد خود ادامھ می دھند.

خانھ  در  «فلانی»  حال  کھ  این  مورد  در  شما  کلاس  در  آیا 
مشترک چطور است صحبت شده؟ چھ چیزی در ذھن تو است 

در این باره؟

فلانی از کلاس تو بھ مرکز بحران آمده، گفتی. وقتی کھ کودکان 
دیگر نمی توانند در خانھ بمانند، چون کھ کسی از آنھا بھ خوبی 
مراقبت نمی کند یا بھ دلیل قرار گرفتن زیر خشونت، آنھا برای 
مدت معینی در یک مرکز بحران منتقل میشوند و از تمام استرس 
ھا بھبود می یابند. سپس بررسی می شود کھ آیا کودک بھ خانواده 
اش بازمی گردد یا بھ یک خانھ مشترک (پرورشگاه)    نقل مکان 
تواند بسیار  این می  داده میشود.  یا بھ والدین رضاعی  می کند 
سخت و غم انگیز باشد. اما ھمچنین می تواند برای کودک بسیار 
نداشتھ  اجازه  این است کھ ھیچ کس  باشد. مھم  تسکین دھنده 

باشد بھ کودک آسیب برساند، حتی والدین خودش.



گفتگو با اطفال در مورد حقوق کودکان یک جز مھم پیشگیری از خشونت است. اطلاعاتی در مورد حقوقی کھ کودکان دارند، 
کودکان اجازه انجام چھ کارھایی را دارند، بھ چھ نیاز دارند تا حال شان بتواند خوبتر شود، بزرگسالان باید چھ کارھایی را برای 

کودکان انجام دھند، بزرگسالان چھ کارھایی را اجازه دارند و چھ کارھایی را اجازه ندارند و ھمچنین کودکان چھ کارھایی می 
توانند انجام دھند در صورت کھ حقوق از آنھا گرفتھ می شود، کودکان را باھوش و تقویت می کند. باید بدانید کھ قوانینی وجود 
دارد کھ بزرگسالان در بسیاری از کشورھا با آن موافقت کرده اند تا کودکان بتوانند بھ خوبی بزرگ شوند. کودکانی کھ می دانند 

حقشان چیست، می توانند با آگاھی از اینکھ مراقبانی کھ حقوقشان را می گیرند اشتباه می کنند، احساس آرامش کنند. این کار در 
صورت امکان، کمک گرفتن را برای کودکان آسان تر می سازد.

برای شروع، می توانید با کودکان در مورد حقوق کودکان صحبت کنید و کوشش کنید مھمترین حقوق 
کودکان را توضیح بدھید:

بزرگترھا نباید با ھیچ کودکی رفتار احمقانھ و متفاوتی نسبت 
بھ سایر کودکان داشتھ باشند، مھم نیست کھ کودک چھ قیافھ 
دارد، بھ چھ زبانی صحبت می کند، چھ کاری می تواند یا نمی 
تواند انجام دھد، چھ احساس پسر بودن، دختربودن، احساس 
ترنس بودن یا ھیچکدام احساس نمیکند، ھمچنان مھم نیست 
کھ شناسنامھ یا پاسپورت کدام کشور را دارد، چھ معلول باشد 

یا چھ ویژگی ھایی دارد.

و  قوت  امنیت،  احساس  کودکان  کھ  است  این  مھم  یک حق 
آزاد کنند. چھ زمانی، کجا و با چھ کسی تو احساس امنیت می 
کنی؟ چھ زمانی و کجا احساس قدرت می کنی؟ چھ زمانی و 

با چھ کسی احساس آزادی می کنی؟

کنند  آنھا زندگی می  با  یا سایر بزرگسالانی کھ کودکان  والدین 
وظیفھ دارند از کودکان مراقبت و پرستاری کنند. کودکان حق 
داشتن سقفی بالای سر، خانھ، غذا، نوشیدنی و لباس کافی را 
یا  دارو  دریافت  حق  ھستند،  بیمار  کودکان  کھ  ھنگامی  دارند. 
کمک پزشکی را دارند. ھر کودکی حق دارد بدون پرداخت ھزینھ 
والدین شان بھ مکتب برود. کودکان حق دارند وقت آزاد داشتھ 
باشند.آنھا باید زمانی را داشتھ باشند کھ در آن مجبور بھ انجام 

دادن ھیچ کاری نباشند، بلکھ فقط بازی و استراحت کنند.

برخی از حقوق مھم کودکان:
حق بازی و اوقات فراغت =
حق برابری =
حق تحصیل =
حق محافظت در جنگ و فرار =
حق حمایت از استثمار اقتصادی و جنسی =

حق آزادی بیان و مشارکت =
حق سلامتی =
حق مراقبت =
حق تربیت بدون خشونت =
حق مراقبت و حمایت ویژه در صورت ناتوانی یا معلولی =

اطلاعات بیشتر در مورد حقوق کودکان:
https://www.kija.at/kinderrechte 

https://unicef.at/kinderrechte-oesterreich/kinderrechte/

جملات مثالی مناسب برای کودکان در مورد خشونت و گزینھ ھای کمک:

گاھی اوقات، والدین/سرپرست ھا ممکن است بھ اندازه کافی 
پوشیدن  لباس  و  شستن  متوجھ  یا  ندھند  غذا  کودکان  بھ 
کودکان نباشند یا متوجھ این نیستن کھ کودک بھ مواد مخدر 

دست نزند. یعنی غفلت.

ھمچنین زمانی کھ والدین بھ کودکان فحش می دھند یا با آنھا 
صحبت نمی کنند، یک نوعی خشونت است. یا آنھا را برای 
ھمھ چیز مقصر میدانند. یا چیزھای بد و آزاردھنده بھ آنھا 
این نوع خشونت  یا عاطفی.  میگویند. یعنی خشونت روانی 
نیز ممنوع است. باعث می شود کودک احساس حماقت، بد 

بودن و گناه را کند. یا آرزوی ناپدید شدن را داشتھ باشد.

جنگ

بھ عنوان مثال، خشونت زمانی است کھ جنگ وجود دارد. خانھ 
ھای مردم ویران می شود و مردم کشتھ می شوند. سپس کودکان 

حق دارند خانھ جدیدی داشتھ باشند، اغلب در کشور دیگری.

خشونت خانگی
خشونت نیز زمانی است کھ کودکان مورد ضرب و لت و کوب 
قرار می گیرند. این کار ممنوع است. والدین و سایر بزرگسالان 

نباید بھ کودکان ضربھ بزنند یا بھ آنھا صدمھ برسانند.

خشونت جنسی

خشونت توسط لمسی نامناسب و گیج کننده نیز وجود دارد، 
سوراخ  پاھای  بین  را  کودکان  بزرگسالان  کھ  زمانی  مانند 
از کودکان می  یا  کنند  تناسلی لمس می  آلت  یا  باسن، فرج 
خواھند کھ بزرگسالان را بھ این ترتیب لمس کنند. این کار 

ھم ممنوع است.

وقتی کودکان خشونت را تجربھ می کنند، حاصل حق کمک را 
دارند. بنابراین بسیار مھم است کھ کودکان بتوانند بھ کسی 
اعتماد کنند.  بھ این کار نیاز است بھ بزرگسالانی کھ کودکان 
بھ آنھا اعتماد دارند و آنھا جرات دخالت را دارند. این افراد می 
توانند از خانواده یا دوستان باشند. اینھا می توانند معلمان، 
افراد از بھزیستی کودکان و نوجوانان یا پلیس باشند. بسیار 
شجاعانھ است وقتی کودکانی کھ ھر نوع خشونت را تجربھ 
می کنند، سعی می کنند کھ کمک دریافت کنند و اگر کسی آنھا 

را جدی نگرفت یا گوش نکرد تسلیم نمیشوند.

کار  این  کھ ھرگز سزاوار  بدانند  ھا  بچھ  کھ  است  مھم  ھمیشھ 
نبودند و حق دارند با آنھا خوب رفتار شود.

خشونتی نیز وجود دارد کھ بھ حق خود کودکان انجام داده نمی 
شود، اما آنھا شاھد آن می شوند. سپس شاھد ناخواستھ خشونت 
و پستی ھستند. بھ عنوان مثال، زمانی کھ یکی از والدین بھ والد 
دیگر ضربھ می زند. یا آنھا را مسخره میکند. یا فحش میدھد. 
یا بھ گونھ ای لمس میکند یا رابطھ جنسی دارد کھ والدین دیگر 
با آن مخالفت. گاھی اوقات کودکان کلمات یا تھدیدھای آزاردھنده 

را از بزرگسالان می شنوند. این ترسناک است.

دلایل زیادی می تواند وجود داشتھ باشد کھ چرا بزرگسالان بھ 
خوبی از فرزندان خود مراقبت نمی کنند. شاید بھ این دلیل کھ 
بیمار ھستند یا بھ این دلیل کھ نگرانی ھای زیادی دارند یا بھ 
این دلیل کھ می خواھند احساس قدرت کنند یا بھ این دلیل کھ 
خودشان چیزھای بسیار بدی را تجربھ کرده اند یا بھ این دلیل کھ 
بھ آنھا ھمھ چیز بی تفاوت است. اما بزرگسالان ھمیشھ در قبال 
کودکان مسئولیت دارند. سپس بزرگسال دیگری باید وارد شود 

و در کنار کودک باشد.

بھزیستی کودکان و نوجوانان

ھستند،  والدین  ھمچنین  و  کودکان  بھ  کمک  مسئول  آنھا   
وقتی کھ آنھا یا بزرگسالان دیگر حق حمایت از کودکان در 
برابر خشونت را پایمال می کنند. افراد بھزیستی کودکان و 
نوجوانان با والدین صحبت می کنند و سعی می کنند بھ آنھا 

کمک کنند تا بھ خوبی از کودکان مراقبت کنند.

وقتی والدین/ سرپرستان از کودکان خوب مراقبت کرده نمیتوانند، 
آنھا نیز در بزرگسالی بھ کمک نیاز دارند. بھ عنوان مثال، در 

اتریش، بھزیستی کودکان و جوانان وجود دارد.

مراکز بحران و خانھ ھای مشترک

وقتی بچھ ھا خبر می شوند کھ کودکی از کلاس/صنف شان  بھ یک مرکز بحران جا بھ جا یا بھ یک خانھ مشترک (پرورشگاه) 
منتقل شده است، اغلب یک بزرگسال نیست کھ در مورد با آنھا صحبت کند. سپس کودکان با سؤالات و احتمالاً ترس ھای  زیادی 

تنھا می مانند.

شاید فکر کنید «چی باید بگویم؟» برای مثال بھ جملات زیر فکر کنید:
اتاق و  با  آپارتمان معمولی  (پرورشگاه)  یک خانھ مشترک 
آن  در  کھ  است  غیره  و  حمام  و  نشیمن  اتاق  و  آشپزخانھ 
با  آنجا  در  آنھا  کنند.  می  زندگی  ھم  با  کودکان  از  تعدادی 
مراقبانی از بھزیستی کودکان و نوجوانان زندگی می کنند کھ 
توجھ ویژه ای بھ رعایت حقوق کودکان دارند. بچھ ھا طبق 
معمول بھ مدرسھ/مکتب می روند و در این نوع خانواده جدید 

بھ رشد خود ادامھ می دھند.

خانھ  در  «فلانی»  حال  کھ  این  مورد  در  شما  کلاس  در  آیا 
مشترک چطور است صحبت شده؟ چھ چیزی در ذھن تو است 

در این باره؟

فلانی از کلاس تو بھ مرکز بحران آمده، گفتی. وقتی کھ کودکان 
دیگر نمی توانند در خانھ بمانند، چون کھ کسی از آنھا بھ خوبی 
مراقبت نمی کند یا بھ دلیل قرار گرفتن زیر خشونت، آنھا برای 
مدت معینی در یک مرکز بحران منتقل میشوند و از تمام استرس 
ھا بھبود می یابند. سپس بررسی می شود کھ آیا کودک بھ خانواده 
اش بازمی گردد یا بھ یک خانھ مشترک (پرورشگاه)    نقل مکان 
تواند بسیار  این می  داده میشود.  یا بھ والدین رضاعی  می کند 
سخت و غم انگیز باشد. اما ھمچنین می تواند برای کودک بسیار 
نداشتھ  اجازه  این است کھ ھیچ کس  باشد. مھم  تسکین دھنده 

باشد بھ کودک آسیب برساند، حتی والدین خودش.
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خشم
کودکانی کھ تحت تأثیر خشونت قرار می گیرند اغلب بسیار عصبانی ھستند و معمولاً نسبت بھ این کار احساس گناه می کنند. با 
این حال، عصبانیت، ترس و غم و اندوه احساسات مھمی ھستند کھ آدم آگاه شود، اگر اتفاقی می افتد کھ ھیچ کس اجازه ندارد با 

کودک انجام دھد. یا وقتی کھ ھیچ کس متوجھ ھیچ چیزی نمی شود یا ھیچ کسی جرات نمی کند چیزی بگوید یا مداخلھ کند و بچھ 
ھا احساس کنند کھ کاملاً تنھا شده اند.

وقتی یک کودک یا کودک خود شما بسیار عصبانی است چھ می توانید بگویید؟

شاید تو فقط می خواھی تنھا باشی. اگر بعداً خواستی بگویی 
چرا عصبانی ھستی، من آنجا خواھم بود. یا روی چھ کسی. 

یا اگھ میخوای با من بشینی و اصلا حرف نزنی.

کھ  کن  انتخاب  است،  سخت  خیلی  من  با  کردن  اگر صحبت 
پیام  آن شخص  بھ  بتوانی  شاید  داری.  اعتماد  کسی  چھ  بھ 
بنویسی. یا با آن شخص تماس بگیری. تو مجبور نیستی این 
را بھ من بگویی. ھمھ چیزی کھ اکنون برای تو خوب است، 

خوب است.

فھمیدم عصبانی ھستی (یا: می بینم کھ عصبانی ھستی.) ممکن 
است احساس کنید سرت در حالت انفجار است. یا انگار دوست 
است،  آنقدر عصبانی  آدم  وقتی  کنی.  نابود  را  چیز  ھمھ  داری 
دیگر نمی تواند درست فکر کند. من می روم یک بالش برایت 
بیاورم کھ بھ آن ضربھ بزنی. و سپس در ذھن مان یک موشک 
ماه می سازیم کھ می توانی ھرکسی را کھ می خواھی بھ ماه شلیک 
کنی، در آن قرار دھی. ما ھمچنین می توانیم یک راکت بکشیم. و 
وقتی ھمھ کسانی را کھ می خواھی بھ ماه بفرستی در آن باشند، 

ما موشک/راکت را روشن و پرتاب میکنیم. بومممم

اولین جملات ساده ھنگامی کھ کودک در مورد خشونت یا سوء استفاده جنسی می گوید:

شجاعت را تصدیق کنید
گفتن این حرف تو بسیار شجاعانھ است.

دانش را اضافھ کنید
بچھ ھای دیگری ھم ھستند کھ این را تجربھ کردند. تو در 

این تنھا نیستی.

مراحل بعدی را بھ اشتراک توضیح دھید
چھ  اینکھ  مورد  در  سپس  و  میگیرم   کمک  اول  خودم  من 
چیزی برای تو بھتر کمک میکند فکر می کنیم. من تمام تلاشم 
را می کنم تا حال تو را بھتر کنم و این کار دیگر تکرار نشود.

نوازش کردن
متاسفم کھ تجربھ کردی کسی اینقدر نسبت بھ تو اینقد بدی کرده 

است.

نام بردن
کاری کھ این فرد انجام داده خشونت (سوءاستفاده جنسی) نامیده 
می شود. ھیچ کس اجازه ندارد این کار را با یک کودک انجام دھد.

مسئولیت پذیری را شفاف کنید
تقصیر تو نیست کھ این اتفاق برای تو افتاده است. تنھا کسی کھ 
این کار را انجام داده است مسئول است. مھم نیست کھ چیزی 

برای آن دریافت کرده باشی.

فرزندتان را زیر سوال/فشار نبرید. ھنگام پرسیدن سؤال، سعی کنید سوالات باز بپرسید. نھ سوالات «بلھ/نھ»، بلکھ سوالات باز، 
بھ عنوان مثال:

برای آینده نزدیک در خانھ (در کلاس / مدرسھ) چھ آرزویی 
دارید؟...

با شرایط جدید چطور ھستی؟ نظرت در مورد گفتگوی ما چیست؟

فرزند شما تصمیم می گیرد کھ در مورد قضیھ با شما صحبت کند یا اصلا نھ. اما شما می توانید نشان دھید کھ بھ وضعیت 
فرزندتان اھمیت می دھید.

سکوت فقط بھ کسانی کمک می کند کھ خشن ھستند. ھر تلاشی، صرف نظر از اینکھ چقدر ناشیانھ یا بی دست و پا باشد، برای دادن 
دانش متناسب با سن کودکان در مورد این موضوع تابو و شرم آور، می تواند اولین قدم برای خروج از وضعیت خشونت آمیز باشد. 

مسئلھ در مورد باخبر سازی یا نقاط ضعف نیست.  بلکھ در مورد کمک گفتار و مرتب سازی و سیگنال تنھا نبودن است.

و اگر بچھ ھا ھیچ چیزی نپرسند؟، شما مخالفت 
کنید

درباره چیزھای روزمره بھ میل خود صحبت کنید، فعالانھ 
چیزی را اضافھ کنید، بھ ھر موضوع کھ کودکان می بینند، 

احساس می کنند یا (از قبل) می دانند، اما آنھا را تابو در نظر 
می گیرند. صحبت کردن با اطفال در مورد ... تمرین می 

خواھد، زمان می برد، چند دقیقھ اینجا، پانزده دقیقھ آنجا، چند 
ثانیھ اینجا. بھ ھر حال تمرین کنید، آن را امتحان کنید. ساده 

تر و رایج تر می شود.

این جزوه بخشی از کمک بحث در مورد 5 موضوع زیر است:
1) حقوق کودکان و کمک بھ خشونت

2) تجاوز جنسی بھ کودک و رضایت (اجماع) 
بھ راحتی توضیح داده می شود

3) تحریکات ناشی از رفتار بزرگسالان
4) آموزش جنسی و برخورد با پورنوگرافی

5) اضطراب، استرس و تروما

ناراحت کننده ترین اتفاق برای کودکان این است کھ احساس کنند 
کدام مشکلی است، اما ھیچ کس بھ آنھا نمی گوید کھ چھ اتفاقی 

در حال رخ دادن است. وقتی کودکان متوجھ می شوند واقعا چھ 
اتفاقی می افتد، آنھا ھم می دانند کھ تقصیر آنھا نیست، بلکھ دلایل 
دیگری ھم وجود دارد کھ دنیا را سر بھ پایین می کند. اطلاعات 
مختصر، کلمات کلیدی کافی است. ھیچ فرمول یکسانی وجود 

ندارد و ھیچ راه درستی برای این نوع صحبت با کودکان وجود 
ندارد. اما اطمینان آن وجود دارد کھ وقتی بھ کودکان کمک 

می کنیم تا احساسات و افکارشان را مرتب کنند، بھ آنھا راھنمایی 
و پاسخ ھای گفتاری میدھیم، با این کار خود آنھا را توانمند می 

سازیم.

مجموعھ «صحبت کردن با کودکان درباره...» توسط تیم 
Selbstlaut برای گفتگو با کودکان در سنین دبستان تھیھ شده 

است. برخی از چیزھا نیز می تواند برای کودکان از حدود 
۱۲ یا ۱۳ سال مناسب باشد. بھ طور کلی، با این حال، جوانان 
بھ اصطلاحات دیگری نیاز دارند کھ در این مجموعھ نخواھید 

یافت.

برگھ ھای «صحبت کردن با اطفال در مورد ...» می خواھد شما را بھ امتحان کردن صحبت کردن با اطفال تان 
علاقھ مند بسازد, چون فقط تلاش بحث پذیر کردن و صحبت کردن در آن  باره مسائل دشوار جلوگیری میکند از 

خشونت، دستکاری، تجاوزجنسی، تبعیض و سردرگمی
و این کار توانمند می سازد ، آزادانھ از این کھ  کودک فعالانھ گوش می کند یا نھ.

خودش می داند کھ شما یک فرد تماس ھستید یا خواھید بود وقتی حرف خیلی مھم  داشتھ باشد
چون کھ شما جرات دارید در مورد چیزھای خجالت آور یا استرس زا صحبت کنید.

در زیر اطلاعات و جملات نمونھ برای صحبت با کودکان آورده شده است

صحبت کردن با اطفال در مورد ...
حقوق اطفال و کمک در حالت خشونت


